

证券代码：000009

证券简称：中国宝安

公告编号：2025-007

# 中国宝安集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事局会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事局审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事局审议通过的利润分配预案为：以 2,579,213,965 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事局决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	中国宝安	股票代码	000009
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事局秘书	证券事务代表	
姓名	郭山清	李哲、张晓明	
办公地址	深圳市笋岗东路 1002 号宝安广场 A 座 28、29 层	深圳市笋岗东路 1002 号宝安广场 A 座 28、29 层	
传真	0755-25170367	0755-25170300	
电话	0755-25170336	0755-25161202、0755-25170382	
电子信箱	zgbajt@163.net	zgbajt@163.net	

### 2、报告期主要业务或产品简介

2024 年，本集团聚焦优势领域，贯彻落实“稳住基本盘，抓住现金流，开辟增长点，适应新时期”的工作方针，积极应对困难和挑战，集团整体经营稳定；核心企业及业务的竞争优势和能力得到增强，但非核心企业及业务的经营压力和困难不少。报告期内，本集团实现营业总收入 2,023,036.05 万元，比上年同期下降 34.12%；营业成本 1,471,007.78 万元，比上年同期下降 39.51%；销售费用 111,449.36 万元，比上年同期上涨 17.59%；管理费用 136,664.18 万元，比上年同期下降

2.11%；财务费用 32,622.36 万元，比上年同期下降 17.40%；归属于母公司所有者的净利润 17,262.52 万元，比上年同期下降 77.18%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 2,966.58 万元，比上年同期下降 95.56%。

### （一）高新技术产业

本集团高新技术产业在报告期内受下游客户需求变化、市场竞争进一步加剧、产品销售价格下降等因素影响，盈利空间阶段性承压。报告期内实现销售收入 1,588,861.49 万元，同比下降 40.78%；实现利润总额 117,595.60 万元，同比下降 48.52%。报告期内，本集团控股的贝特瑞坚持以客户为中心，加大市场开拓力度，聚焦客户需求，优化品质管理，负极材料销量突破 43 万吨，并通过原料采购策略调整、精益项目推进及工序效率提升等举措，实现产品综合成本同比下降，整体毛利率同比提升。报告期内，以印尼、摩洛哥项目为战略支点，强化新能源材料全球供应链韧性，构建国际市场竞争优势，成功推进印尼年产 8 万吨新能源锂电池负极材料一体化项目（一期）投产，并启动印尼二期年产 8 万吨负极材料产能建设，同时在摩洛哥启动年产 5 万吨锂离子电池正极材料项目、年产 6 万吨锂离子电池负极材料项目投资。此外，贝特瑞还积极布局快充负极材料、氢能与钠离子电池材料、固态电池材料和硅基负极材料等新技术方向，助力产品竞争力提升。报告期内，贝特瑞实现销售收入 1,423,681.64 万元，同比下降 43.32%；实现净利润 93,022.44 万元，同比下降 43.76%。本集团控股的国际精密面对全球经济疲软与消费乏力的市场挑战，持续开展产能优化、自动化项目、精益项目，推动降本、提质、增效；同时积极开拓新业务、新市场、新客户，着力推动业务结构转型升级；液压板块，外部并购和内部研发并进，产品体系进一步完善，整体竞争力显著提升，营收同比实现双位数增长，成为营收占比最高的业务；汽车板块，积极推进汽车电磁阀、电机轴等产品的研发和市场化，推动产品向电动汽车领域延伸，为长远发展注入新动力。报告期内，国际精密实现销售收入 93,284.38 万元，同比增长 12.19%；实现净利润 968.89 万元，同比增长 35.94%。本集团控股的友诚科技继续执行大客户战略，与主流车企、桩企客户保持了稳定的合作关系，并不断积极开拓新客户，多个新项目年内已形成批量销售；同时积极推进产品推陈出新与迭代升级，参与液冷超充桩、电动汽车传导用电缆等多项技术的行业标准制定，为未来的业务拓展和市场竞争力提升奠定坚实基础；报告期内，友诚科技实现销售收入 53,129.20 万元，同比下降 12.64%；实现净利润 4,872.73 万元，同比下降 36.52%。

### （二）生物医药产业

本集团生物医药产业在面临上下游市场价格双重压力的市场环境中，积极调整业务结构，聚焦高竞争优势业务，归拢核心产品渠道，优化与渠道经销商的合作方式，规范产品市场秩序，实现营收和利润双增长。报告期内实现销售收入 379,412.07 万元，同比增长 13.81%；实现利润总额 63,916.96 万元，同比增长 25.34%。报告期内，本集团控股的马应龙以“不忘初心，守正出奇，笃行致远”为指导思想，贯彻执行“打造优势，提升效率”的经营策略，深化药线调整，药品经营能力持续提升，治痔药品营收同比增长明显；强化品类经营，八宝眼霜系列、卫生湿巾系列等代表性品种销售规模快速增长，带动大健康整体业绩增长；稳固直营医院经营业绩，加快诊疗网络布局，肛肠诊疗中心累计签约家数达百家，持续深挖平台价值；积极应对行业变化，医药零售加强自有品牌产品经营，探索打造健康生活馆，医药物流优化供应链建设，持续提升终端服务能力；报告期内，马应龙实现销售收入 372,802.37 万元，同比增长 18.85%；实现净利润 52,809.39 万元，同比增长 19.14%。本集团控股的绿金高新受外部环境影响，生物农药和生物饲料业务的销售情况均受到一定冲击，面对市场变化，绿金高新调整经营策略，紧跟市场动向，加强风险控制，聚焦核心产品、优化产品结构、严控产品品质，深化内部挖潜，全力降本增效；报告期内，绿金高新实现销售收入 6,609.70 万元，同比下降 47.46%；实现净利润-1,759.60 万元，同比减亏 24.94%。

### （三）房地产及其他产业

本集团房地产业围绕“去库存、促销售”的工作方针，积极推动存量物业去化工作；其他产业方面，本集团持有的古马岭金矿受多重因素影响仍未有效改善经营状况。报告期内，本集团房地产业实现销售收入 22,675.59 万元，同比下降 15.12%；实现利润总额-14,326.64 万元，同比减亏 29.12%。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	53,774,802,564.92	50,100,025,790.84	7.33%	52,391,453,475.90
归属于上市公司股东的净资产	9,914,702,465.97	9,932,193,503.06	-0.18%	9,134,905,409.64
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	20,227,883,804.41	30,697,118,102.02	-34.10%	31,998,720,906.66
归属于上市公司股东的净利润	172,625,210.40	756,459,343.67	-77.18%	1,157,117,454.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,665,846.39	667,591,931.61	-95.56%	681,347,709.31
经营活动产生的现金流量净额	1,662,423,468.08	5,961,670,281.05	-72.11%	290,476,146.61
基本每股收益（元/股）	0.0669	0.2933	-77.19%	0.4486
稀释每股收益（元/股）	0.0669	0.2933	-77.19%	0.4486
加权平均净资产收益率	1.73%	7.91%	-6.18%	13.50%

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	4,999,751,793.71	5,030,019,904.66	4,606,008,371.73	5,592,103,734.31
归属于上市公司股东的净利润	70,773,244.88	125,018,517.36	189,588,298.06	-212,754,849.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	104,817,590.77	90,947,208.62	41,804,967.61	-207,903,920.61
经营活动产生的现金流量净额	945,353,375.94	-676,749,722.08	290,839,067.39	1,102,980,746.83

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

### 4、股本及股东情况

#### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	168,243	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	169,717	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
				持有有限售	质押、标记或冻结情		

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	条件的股份数量	况	
					股份状态	数量
深圳市承兴投资有限公司	国有法人	17.55%	452,559,574	0	不适用	
韶关市高创企业管理有限公司	境内非国有法人	16.02%	413,150,033	0	质押	130,000,000
深圳市富安控股有限公司	境内非国有法人	5.18%	133,485,316	0	不适用	
深圳市怡景食品饮料有限公司	境内非国有法人	4.73%	122,022,614	0	不适用	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.18%	30,438,519	0	不适用	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.13%	29,196,550	0	不适用	
中国建设银行股份有限公司深圳市分行工会委员会	境内非国有法人	0.86%	22,244,575	22,244,575	不适用	
深圳市鲲鹏新产业投资有限公司	国有法人	0.85%	21,842,433	0	不适用	
李松强	境内自然人	0.82%	21,090,388	0	不适用	
郭劲松	境内自然人	0.63%	16,154,082	0	不适用	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前三大股东之间不存在关联关系或一致行动关系；股东深圳市承兴投资有限公司、深圳市鲲鹏新产业投资有限公司为一致行动人关系，合计持有公司股份 474,402,007 股，持股比例为 18.39%；未知其他股东之间是否存在关联关系或是属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东深圳市怡景食品饮料有限公司通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 122,022,614 股；股东李松强通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 15,107,640 股；股东郭劲松通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 15,911,261 股；股东汇天泽投资有限公司通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 12,802,030 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

## （2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### （1）债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
中国宝安集团股份有限公司 2022 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	22 宝安 01	148037	2022 年 08 月 19 日	2025 年 08 月 19 日	75,000	6.30%
报告期内公司债券的付息兑付情况	2024 年 8 月 19 日，公司按时支付债券名称“22 宝安 01”利息 4,725 万元。					

**(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况**

2024 年 6 月 14 日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司出具了《中国宝安集团股份有限公司及其发行的 21 宝安 01 与 22 宝安 01 定期跟踪评级报告》，公司主体信用评级为 AA+，“22 宝安 01”债项信用评级为 AA+，评级展望为稳定。上述信用评级情况已在指定信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露，敬请投资者关注。

**(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标**

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
资产负债率	59.62%	58.04%	1.58%
扣除非经常性损益后净利润（万元）	2,966.58	66,759.19	-95.56%
EBITDA 全部债务比	16.78%	23.45%	-6.67%
利息保障倍数	2.87	3.89	-26.22%

**三、重要事项**

1、报告期内，下属子公司贝特瑞（香港）新材料有限公司与 STELLAR INVESTMENT PTE. LTD. 签署了《年产 8 万吨新能源锂电池负极材料一体化项目合资协议之补充协议（二）》，共同增资印尼贝特瑞新能源材料有限公司，并建设年产 8 万吨新能源锂电池负极材料一体化项目。详情参见公司于 2024 年 3 月 15 日披露的《第十四届董事局第四十七次会议决议公告》（公告编号：2024-001）、《关于下属子公司拟签署合资协议暨对外投资的公告》（公告编号：2024-002）。

2、报告期内，公司召开了第十四届董事局第五十一次会议，审议通过《关于〈〈龙岗区布吉街道运通片区城市更新项目合作协议〉补充协议〉部分条款调整的议案》，同意下属子公司中国宝安集团控股有限公司、深圳市运通物流实业有限公司、深圳恒安房地产开发有限公司与深圳市桦盈实业有限公司、深圳市万科发展有限公司、深圳市晨盈投资咨询有限公司延长《〈龙岗区布吉街道运通片区城市更新项目合作协议〉补充协议》履约、有效期限 1 年。详情参见公司于 2024 年 7 月 23 日披露的《第十四届董事局第五十一次会议决议公告》（公告编号：2024-018）、《关于下属子公司城市更新项目补充协议部分条款调整的公告》（公告编号：2024-019）。

3、报告期内，下属子公司贝特瑞新材料集团股份有限公司为实施锂电池负极材料海外战略布局，通过其全资子公司贝特瑞地中海负极新材料科技有限公司在摩洛哥投资建设年产 6 万吨锂电池负极材料一体化项目。详情参见公司于 2024 年 8 月 14 日披露的《第十四届董事局第五十三次会议决议公告》（公告编号：2024-022）、《关于下属子公司贝特瑞对外投资的公告》（公告编号：2024-023）、《关于下属子公司贝特瑞拟签署保证函的公告》（公告编号：2024-024）。

中国宝安集团股份有限公司董事局

二〇二五年四月十六日